5.30. ПРИЕМ И ВЫБЫТИЕ РАБОТНИКОВ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
без субъектов малого предпринимательства; в течение года
INFLOW AND OUTFLOW OF employees, by economic activity 
except small businesses; during a year
	
	2015
	2016

	
	Принято на работу

Recruited
	Выбыло работников

Departed
	Принято на работу

Recruited
	Выбыло работников

Departed

	
	тыс.
человек
thou.
persons
	в процентах 
от списочной 
численности

percent of
headcount
	тыс.
человек
thou.
persons
	в процентах 
от списочной 
численности

percent of
headcount
	тыс.
человек
thou.
persons
	в процентах 
от списочной 
численности

percent of
headcount
	тыс.
человек
thou.
persons
	в процентах 
от списочной 
численности

percent of
headcount

	Всего / Total
	9109,3
	26,4
	10047,9
	29,1
	9143,2
	26,9
	9624,6
	28,4

	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
Agriculture, hunting and forestry
	455,7
	40,1
	463,3
	40,7
	430,0
	39,3
	450,1
	41,2

	Рыболовство, рыбоводство
Fishery and fish farming
	33,5
	83,0
	33,1
	81,9
	37,5
	95,1
	36,7
	93,1

	Добыча полезных ископаемых
Mining and quarrying
	226,8
	23,8
	238,2
	25,0
	229,2
	24,0
	235,1
	24,7

	из нее / of which:
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	добыча топливно-энергетических полезных 
ископаемых
mining of energy producing minerals
	142,7
	21,0
	143,9
	21,2
	142,4
	20,8
	147,3
	21,5

	добыча полезных ископаемых, кроме топливно-энергетических 
mining except energy producing minerals
	84,0
	30,9
	94,3
	34,7
	86,9
	32,4
	87,9
	32,8

	Обрабатывающие производства
Manufacturing
	1393,4
	24,5
	1579,9
	27,8
	1300,9
	23,5
	1420,2
	25,7

	из них / of which:
	
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 

	производство пищевых продуктов, включая 
напитки, и табака
food products, including beverages, and tobacco
	355,6
	40,4
	382,4
	43,5
	330,1
	38,3
	347,8
	40,3

	текстильное и швейное производство
textiles and  textile products
	37,2
	33,2
	43,1
	38,4
	39,0
	35,4
	38,8
	35,3

	производство кожи, изделий из кожи и производство обуви
leather, leather products  and footwear
	10,3
	36,8
	11,3
	40,3
	10,2
	35,9
	10,2
	35,9

	обработка древесины и производство изделий из дерева
wood  and wood products
	43,9
	38,5
	47,2
	41,4
	44,7
	38,9
	44,6
	38,8

	целлюлозно-бумажное производство; издательская и полиграфическая деятельность
pulp, paper and paper products; publishing and  printing
	43,0
	24,6
	50,9
	29,1
	39,2
	23,1
	41,9
	24,7

	производство кокса, нефтепродуктов
coke and refined petroleum products
	16,4
	13,2
	14,4
	11,5
	15,4
	11,8
	15,3
	11,8

	химическое производство
chemicals and chemical products  
	69,8
	20,0
	70,4
	20,2
	69,2
	19,8
	66,5
	19,0

	производство резиновых и пластмассовых 
изделий
rubber and plastic products
	41,4
	30,2
	46,1
	33,6
	39,0
	28,6
	42,5
	31,1

	производство прочих неметаллических минеральных продуктов
other non-metallic mineral products
	122,2
	31,4
	162,4
	41,7
	101,0
	28,8
	131,2
	37,5


Продолжение табл. / Continued table 5.30
	
	2015
	2016

	
	Принято на работу

Recruited
	Выбыло работников

Departed
	Принято на работу

Recruited
	Выбыло работников

Departed

	
	тыс.
человек
thou.
persons
	в процентах 
от списочной 
численности

percent of
headcount
	тыс.
человек
thou.
persons
	в процентах 
от списочной 
численности

percent of
headcount
	тыс.
человек
thou.
persons
	в процентах 
от списочной 
численности

percent of
headcount
	тыс.
человек
thou.
persons
	в процентах 
от списочной 
численности

percent of
headcount

	металлургическое производство и производство готовых металлических изделий
basic metals and fabricated metal products
	158,5
	20,1
	178,2
	22,6
	141,6
	18,5
	168,6
	22,0

	производство машин и оборудования
machinery and equipment n.e.c.
	115,6
	23,2
	141,3
	28,3
	106,0
	22,0
	126,5
	26,3

	производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования
electrical and optical equipment   
	121,8
	18,1
	130,9
	19,5
	110,1
	17,3
	124,4
	19,6

	производство транспортных средств и 
оборудования
 transport equipment
	161,6
	16,9
	201,8
	21,1
	165,2
	17,7
	170,8
	18,3

	прочие производства
manufacturing  n.e.c.
	39,3
	34,5
	47,9
	42,0
	36,4
	33,3
	41,6
	38,1

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
Electricity, gas and water supply
	362,6
	21,5
	421,6
	25,0
	376,8
	22,6
	388,3
	23,3

	Строительство / Construction
	500,4
	43,8
	655,4
	57,3
	504,1
	49,2
	596,3
	58,1

	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых 
изделий и предметов личного пользования
Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles, motorcycles, personal and household goods
	1265,9
	51,0
	1402,7
	56,5
	1320,7
	52,5
	1303,3
	51,8

	Гостиницы и рестораны
Hotels and restaurants
	186,1
	64,6
	192,0
	66,6
	216,7
	68,3
	212,9
	67,1

	Транспорт и связь / Transport and communications  
	796,5
	26,0
	906,9
	29,6
	783,2
	26,0
	860,1
	28,6

	из них связь / of which communications  
	246,0
	33,5
	266,9
	36,4
	244,0
	33,3
	261,5
	35,7

	Финансовая деятельность
Financial intermediation  
	288,6
	26,4
	359,2
	32,8
	309,9
	29,6
	334,6
	32,0

	Операции с недвижимым имуществом, аренда 
и предоставление услуг
Real estate operations, renting and service delivery
	809,8
	30,2
	819,1
	30,5
	862,5
	31,4
	896,3
	32,7

	из них научные исследования и разработки

of which research and development
	111,6
	14,5
	105,3
	13,7
	111,8
	14,2
	115,6
	14,7

	Государственное управление и обеспечение 
военной безопасности; социальное страхование

Public administration and defence, 
compulsory social security
	525,7
	15,3
	622,2
	18,1
	594,9
	17,9
	654,5
	19,7


	Образование / Education  
	1072,1
	20,2
	1092,7
	20,6
	1028,1
	19,6
	1039,4
	19,8

	Здравоохранение и предоставление 
социальных услуг
Health and social service
	831,0
	19,2
	887,1
	20,5
	791,9
	18,5
	838,0
	19,6

	Предоставление прочих коммунальных, 
социальных и персональных услуг
Other community, social and personal 
service activities
	361,1
	31,0
	374,5
	32,2
	356,6
	30,8
	358,7
	31,0

	Деятельность экстерриториальных организаций
Activities of extraterritorial organizations
	0,1
	10,4
	0,1
	15,6
	0,1
	11,0
	0,1
	10,6


5.31. ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ, РАБОТАВШИХ НЕПОЛНОЕ РАБОЧЕЕ ВРЕМЯ,
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ в 2016 г. 
без субъектов малого предпринимательства; в среднем за год
Number of part time EMPLOYEES IN organizations, by economic activity in 2016
except small businesses; average annual
	
	Работали 
неполное 
рабочее время 
по инициативе 
работодателя
Worked part-time at the employer’s initiative 
	Работали 
неполное 
рабочее время 
по соглашению 
между работни-
ком и работода-
телем

Worked part-time under an agreement between employee and employer 
	Находились 
в простое 
по вине работо-
дателя и по при-
чинам, не зави-
сящим от рабо-
тодателя и ра-
ботника

Idle time enforced by the employer for reasons out of employer’s and employee’s 
control
	Имели отпуска 
без сохранения 
заработной 
платы по заявле-
нию работника

Were on unpaid leave requested by the employee
	

	
	Тысяч человек / Thou. persons
	

	Всего 
	127,2
	782,1
	197,8
	2513,4
	Total

	Сельское хозяйство, охота и лесное 
хозяйство
	2,3
	9,6
	2,1
	74,9
	Agriculture, hunting and forestry

	Рыболовство, рыбоводство
	0,0
	0,2
	0,0
	3,9
	Fishery and fish farming

	Добыча полезных ископаемых
	2,9
	2,9
	10,1
	62,8
	Mining and quarrying

	Обрабатывающие производства
	86,3
	95,6
	155,1
	881,3
	Manufacturing

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака
	4,4
	6,9
	11,9
	117,7
	food products, including beverages, 
and tobacco

	текстильное и швейное производство
	1,5
	1,5
	3,4
	16,0
	textiles and  textile products

	производство кожи, изделий из кожи и производство обуви
	0,1
	0,3
	0,5
	4,0
	leather, leather products and footwear  

	обработка древесины и производство изделий  из дерева
	0,7
	0,9
	2,5
	16,5
	wood and wood products

	целлюлозно-бумажное производство; издательская и полиграфическая 
деятельность
	0,7
	2,9
	1,8
	17,6
	pulp, paper and paper products; 
publishing and  printing

	химическое производство
	0,3
	2,7
	5,4
	41,7
	chemicals and chemical products  

	металлургическое производство и 
производство готовых металлических изделий
	10,0
	9,9
	34,0
	138,1
	basic metals and fabricated 
metal products

	производство машин и оборудования
	7,4
	7,7
	14,5
	86,7
	machinery and equipment n.e.c.

	производство электрооборудования,  электронного и оптического 
оборудования
	11,4
	18,1
	8,6
	108,2
	electrical and optical 
equipment   

	производство транспортных средств 
и оборудования
	36,2
	26,7
	50,4
	163,3
	transport equipment

	Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды
	1,3
	11,3
	1,3
	101,9
	Electricity, gas and water supply

	Строительство
	5,6
	15,5
	7,1
	158,1
	Construction

	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	2,1
	43,2
	2,3
	167,3
	Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles, motorcycles, personal 
and household goods

	Гостиницы и рестораны
	1,1
	33,8
	1,8
	45,6
	Hotels and restaurants

	Транспорт и связь
	8,8
	133,4
	5,4
	230,8
	Transport and communications  

	Финансовая деятельность
	0,6
	14,2
	1,1
	58,0
	Financial intermediation  

	Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг
	8,2
	91,5
	3,6
	222,1
	Real estate operations, renting and service delivery

	из них научные исследования и 
разработки
	3,8
	43,9
	1,4
	77,2
	of which research and development

	Государственное управление и 
обеспечение военной безопасности; 
социальное страхование
	0,7
	15,3
	0,2
	64,3
	Public administration and defence, social security

	Образование
	3,2
	174,6
	4,7
	174,2
	Education  

	Здравоохранение и предоставление 
социальных услуг
	2,3
	91,8
	1,8
	207,5
	Health and social service

	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг
	1,8
	49,1
	1,2
	60,7
	Other community, social and personal 
service activities


Продолжение табл. / Continued table 5.31
	
	Работали 
неполное 
рабочее время 
по инициативе 
работодателя

Worked part-time at the employer’s initiative 
	Работали 
неполное 
рабочее время 
по соглашению 
между работни-
ком и работода-
телем

Worked part-time under an agreement between employee and employer 


	Находились 
в простое 
по вине работо-
дателя и по при-
чинам, не зави-
сящим от рабо-
тодателя и ра-
ботника

Idle time enforced by the employer and for reasons out of employer’s and employee’s control
	Имели отпуска 
без сохранения 
заработной 
платы по заявле-
нию работника

Were on unpaid leave requested by the employee
	

	
	В процентах от списочной численности / Percent of headcount
	

	Всего 
	0,4
	2,3
	0,6
	7,4
	Total

	Сельское хозяйство, охота и 
лесное хозяйство
	0,2
	0,9
	0,2
	6,8
	Agriculture, hunting and forestry

	Рыболовство, рыбоводство
	0,0
	0,6
	0,0
	9,8
	Fishery and fish farming

	Добыча полезных ископаемых
	0,3
	0,3
	1,1
	6,6
	Mining and quarrying

	Обрабатывающие производства
	1,6
	1,7
	2,8
	15,9
	Manufacturing

	из них:
	 
	 
	 
	 
	of which:

	производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака
	0,5
	0,8
	1,4
	13,7
	food products, including beverages,
 and tobacco

	текстильное и швейное 
производство
	1,4
	1,3
	3,1
	14,6
	textiles and  textile products

	производство кожи, изделий из кожи и производство обуви
	0,2
	1,1
	1,8
	13,9
	leather, leather products and footwear  

	обработка древесины и производство изделий  из дерева
	0,6
	0,8
	2,2
	14,4
	wood and wood products

	целлюлозно-бумажное производство; издательская и полиграфическая 
деятельность
	0,4
	1,7
	1,1
	10,3
	pulp, paper and paper products; 
publishing and  printing

	химическое производство
	0,1
	0,8
	1,5
	11,9
	chemicals and chemical products  

	металлургическое производство 
и производство готовых металлических изделий
	1,3
	1,3
	4,4
	18,0
	basic metals and fabricated 
metal products

	производство машин и 
оборудования
	1,5
	1,6
	3,0
	18,0
	machinery and equipment n.e.c.

	производство электрооборудования,  электронного и оптического 
оборудования
	1,8
	2,9
	1,4
	17,0
	electrical and optical 
equipment   

	производство транспортных средств 
и оборудования
	3,9
	2,9
	5,4
	17,5
	transport  equipment

	Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды
	0,1
	0,7
	0,1
	6,1
	Electricity, gas and water supply

	Строительство
	0,5
	1,5
	0,7
	15,4
	Construction

	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	0,1
	1,7
	0,1
	6,6
	Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles, motorcycles, personal
and household goods

	Гостиницы и рестораны
	0,3
	10,7
	0,6
	14,4
	Hotels and restaurants

	Транспорт и связь
	0,3
	4,4
	0,2
	7,7
	Transport and communications  

	Финансовая деятельность
	0,1
	1,4
	0,1
	5,5
	Financial intermediation  

	Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг
	0,3
	3,3
	0,1
	8,1
	Real estate operations, renting and service delivery

	из них научные исследования 
и разработки
	0,5
	5,6
	0,2
	9,8
	of which research and development

	Государственное управление 
и обеспечение военной безопасности; 
социальное страхование
	0,0
	0,5
	0,0
	1,9
	Public administration and defence, 
compulsory social security

	Образование
	0,1
	3,3
	0,1
	3,3
	Education  

	Здравоохранение и предоставление 
социальных услуг
	0,1
	2,1
	0,0
	4,8
	Health and social service

	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг
	0,2
	4,2
	0,1
	5,2
	Other community, social and personal 
service activities


5.32. ЗАБАСТОВКИ

STRIKES 

	
	2000
	2010
	2014
	2015
	2016
	

	Число организаций, на котоpых пpоходили 
забастовки
	817
	-
	2
	5
	3
	Number of organizations where strikes took place

	Численность работников, участвовавших 
в забастовках
	
	
	
	
	
	Employees participating in strikes

	тыс. человек
	30,9
	-
	0,5
	0,8
	0,06
	thou.persons

	в сpеднем на одну организацию, человек
	37
	-
	231
	167
	19
	average per organization, persons

	Количество времени, не отработанного 
работниками, участвовавшими в забастовках
	
	
	
	
	
	Time not worked by employees involved in strikes   

	человеко-дней тыс.
	236,4
	-
	5,0
	10,2
	0,1
	thou. man-days

	человеко-дней в сpеднем на одну организацию
	289
	-
	2506
	2034
	33
	average per organization

	Число неотработанных дней в сpеднем на одного
участника забастовки
	7,6
	-
	10,9
	12,2
	1,7
	Average number of days not worked by one employee involved in strike   



